Tengo el agrado de dirigirme a usted en relación a los documentos de referencia,  

I. ANTECEDENTES: 

1.1. Mediante Resolución Viceministerial N° 036-2023-MINEDU de fecha 02 de marzo de 

2023, el Viceministerio de Gestión Pedagógica del Ministerio de Educación, declara en 

estado de obsoleto un total de trece mil ochocientos  cincuenta y nueve (13859) ítem. 

Que diez mil setecientos veintiún (10,721) ítems de materiales educativos, y en estado 

de desuso tres mil ciento treinta y ocho (3,138) ítems de materiales educativos, de los 

cuales trece mil quinientos ochenta y tres (13,583) ítems deben ser donados y 

doscientos setenta y seis (276) ítems deben ser destruidos; conforme al anexo 

denominado “Relación de materiales educativos impresos y/o concretos en estado de 

obsoleto o en desuso”. 

1.2. Además, dispone que las Unidades de Gestión Educativa Local 06 realicen los actos de

[...]

Por lo tanto, resulta procedente la autorización para dar de BAJA los 341 materiales 

educativos descritos en el punto III DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MUEBLES según 

se lista en el ANEXO 01 del presente informe, con un total de 40,145.00 unidades y con 

un valor total de S/ 373,056.20 (trescientos setenta y tres mil cincuenta y seis con  

20/100 soles) por la causal de OBSOLECENCIA PEDAGOGICA. 

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 

5.1. Habiendo sido declarados en estado de OBSOLETO, 341 materiales educativos 

ubicados en el almacén de la Av. Nicolás de Piérola 640 – ATE., con la Resolución

[...]

Viceministerial 036-2023-MINEDU-VMGP y teniendo en cuenta todo lo expuesto, este 

Almacén recomienda la BAJA por la causal de OBSOLESENCIA PEDAGOGICA, de 341 

materiales educativos, con un total de 40,145.00 unidades y con un valor total de S/ 

92,909.70 (373,056.20 (trescientos setenta y tres mil cincuenta y seis con  20/100 soles) 

según lo indicado en el ANEXO 1 del presente informe. 

5.2. La documentación presentada por este almacén, se ajusta a lo establecido en la 

normativa vigente, para lo cual se recomienda remitir el presente informe a la Dirección